
Originale 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE  

Provincia di Novara 
 

DETERMINAZIONE N.  130 
 
 
Oggetto:  MANUTENZIONE ORDINARIA PROGRAMMATA E/O EMERGENTE  

RELATIVAMENTE  ALLE OPERE DA FABBRO E SERRAMENTISTA  DA 
ESEGUIRSI PRESSO GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNAL E 
PERIODO: 01.01.2011 – 31.12.2013. 

 AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 L’anno duemiladieci    il giorno  trentuno  del mese di   dicembre    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fasola geom. Ermanno 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 121 del 28/12/2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata confermata l’individuazione delle figure 
dei Responsabili di Servizio per l’anno 2010;  

 
Visto il provvedimento sindacale in data 28 dicembre 2009 di conferma incarico ai 

Responsabili di Servizio; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2010 approvato con deliberazione C.C. n. 39 in data 

22.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04/01/2010 dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del piano di assegnazione delle risorse e degli obbiettivi ai 
Responsabili dei Servizio per l’esercizio 2010; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 

10.11.1997; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 125 del 29.11.2010 con cui l’Amministrazione 

comunale ha approvato il capitolato speciale d’appalto redatto dall’Ufficio Tecnico per 
l’affidamento della manutenzione ordinaria e straordinaria non programmabile  per quanto 
attiene alle opere da fabbro  per il periodo  01.01.2011  - 31.12.2013; 

 
Visto che con la medesima Deliberazione è stato demandato al Responsabile del 

Servizio Area Tecnica  l’espletamento di  una  procedura negoziata (cottimo fiduciario ai 
sensi dell’articolo 125 comma 8 Decreto Legislativo 163/2006) con n. 5 ditte specializzate 
al fine di individuare la ditta a cui affidare i lavori di che trattasi; 

 



Visto inoltre che nella Deliberazione suddetta si è stimata in € 1.500,00 oltre IVA la 
somma annua da impegnare per l’esecuzione delle opere di manutenzione  e quindi in € 
4.500,00 + IVA la cifra  complessiva da impegnare per il triennio 01.01.2011 - 31.12.2013; 

 
Rilevato che con nota prot. n. 6413 del 10 marzo 2010 sono state invitate a 

presentare offerta in ribasso sulla globalità dei prezzi  di cui volume 3° “Prezzi Informativi 
delle Opere Edili in Milano 3° trimestre 2010 – sez ione B11 opere di fabbro e 
serramentista, edito dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Milano le seguenti ditte: 
 

- Bonetti Franco Lavorazione Ferro Battuto, C.so Italia, 13, 28010 Fontaneto d'Agogna 
- Savoini F.lli Snc Carpenteria Metallica, C.so Europa, 10, 28010 Fontaneto D’Agogna 
- Pastore & C. S.R.L., con sede in Via Pergolesi ,6 , 28021 Borgomanero 
- F.lli Picozzi R. & Giuseppe (s.n.c.), Serramenti Alluminio e Carpenteria, con sede in Via  

S.Marco, 16, 28010 Briga Novarese 
- Artifer Besuzzi & C Snc, Via Boggia, 23, 28013 Gattico 

 
 Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12,00 
del giorno 20.12.2010), è pervenuto n. 1 plico da parte della ditta “Savoini F.lli Snc 
Carpenteria Metallica” con sede in Fontaneto, Corso Europa 10;  
 
 Visto il verbale di gara in data 20.12.2010  dal quale risulta che: 
 

- la documentazione prodotta dalla Ditta  “Savoini F.lli Snc Carpenteria Metallica” è 
regolare   

- la ditta medesima ha offerto un ribasso del 5,00% sulla globalità dei prezzi  di cui 
volume 3° “Prezzi Informativi delle Opere Edili in Milano 3°trimestre 2010 – sezione 
B11 opere di fabbro e serramentista , edito dalla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Milano.  

- La ditta “Savoini F.lli Snc Carpenteria Metallica” nell’offerta economica ha 
dichiarato che per quanto attiene il costo della manodopera verrà richiesta solo la 
tariffa dell’operaio comune Fabbro di 2° categoria di € 25,30 all’ora, su cui pertanto 
andrà applicato lo sconto del 5%; 

 
 Dato atto che conseguentemente la ditta “Savoini F.lli Snc Carpenteria Metallica” è 
risultata aggiudicataria della gara informale. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aggiudicare, conseguentemente, l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta “Savoini 
Fratelli snc Carpenteria Metallica” con un ribasso percentuale 5,00% sulla globalità 
dei prezzi  di cui volume 3 “Prezzi Informativi delle Opere Edili in Milano 3°trimestre 
2010 – sezione B11 opere di fabbro e serramentista, edito dalla Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Milano. 
 

2) Di prendere atto che nell’offerta economica La ditta “Savoini F.lli Snc Carpenteria 
Metallica” nell’offerta economica ha inoltre dichiarato che per quanto attiene il costo 
della manodopera verrà richiesta solo la tariffa dell’operaio comune Fabbro di 2° 
categoria di € 25,30 all’ora, su cui pertanto andrà applicato lo sconto del 5%. 
 

3) Di impegnare la spesa complessiva annua di € 1.800,00 IVA di legge compresa 
come segue: 
 



- € 450,00 all’intervento n. 1.01.05.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2011 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2011 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.02.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2011 
- € 450,00 all’intervento n. 1.08.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2011 

 
4) Di impegnare la spesa complessiva annua di € 1.800,00 IVA di legge compresa 

come segue: 
 
- € 450,00 all’intervento n. 1.01.05.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2012 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2012 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.02.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2012 
- € 450,00 all’intervento n. 1.08.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2012 

 
5) Di impegnare la spesa complessiva annua di € 1.800,00 IVA di legge compresa 

come segue: 
 
- € 450,00 all’intervento n. 1.01.05.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2013 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2013 
- € 450,00 all’intervento n. 1.04.02.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2013 
- € 450,00 all’intervento n. 1.08.01.03 del Bilancio pluriennale 2010/2012 – esercizio 2013 

 
 

 
Visto di conformità 

Parere espresso a seguito di apposito provvedimento del Sindaco. 

 
Lì   31.12.2010 

__________________ 
IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. Ermanno Fasola 
 
 __________________________________ 

 
 
 

 
  Visto di regolarità contabile e copertura finanzi aria 

(Art. n. 49 e art. n.153 c.5 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Lì  31.12.2010 

__________________ 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(Art. n. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 conv. Legge 102/2009) 

 
Lì  31.12.2010 

__________________ 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 


